253 Item confirmatio regalis. Regiam consuetudinem exercemus et fidelium nostrorum animos adortamur, si petitionibus 
eorum libenter annuimus et eas in Dei nomine effectui mancipamus. Igitur inluster vir nomine ille clementiae regni nostri 
suggessit, eo quod ante hos annos ille rex, parens noster, villam aliquam nuncupantem illam, in pago illo, quae ante ad 
publicum fiscum aspexerat et ille in nostrum benefitium tenuerat, pro fidei suae respectu, eius meritis conpellentibus, cum 
omni integritate ipsam villam per suum preceptum, sua manu roborata, in integremunitate253, absque ullius introitus 
[iudicum]253 de quibuslibet causis freda exigenda, eidem concessisse ; unde et ipsam preceptionem antedicti principis nobis 
ostendit religendam. Et ut memoratam villam ad presens sub eodem modo ei possidere contingat, petiit, ut hoc circa eodem 
nostra plenius deberet auctoritas generaliter confirmare ; […], et eam ad presens iure proprietario possidere videtur, per 
hunc preceptum plenius in Dei nomine confirmamus, inspecta ipsa preceptione, ipse et posteritas eius eam teneant et 
possideant et cui voluerint ad possidendum relinquant, vel quicquid exinde facere decreverint, ex nostra permissione plenius 
liberam perfruantur potestatem. […] 
254 On en trouvera la présentation détaillée dans mon livre Dominer…, 2020, p. 255-262.  

	 270	

« Et que soit faite la différence entre les précaires faites par ordre du roi, et celles que les 
évêques et les abbés et abbesses font de leur propre initiative ou disposition, étant donné 
qu’il leur est permis, chaque fois qu’il leur plaira, de le faire de ces biens qu’ils auront 
concédés en bénéfice de la part de ces églises, de la sorte que, en l’honneur de Dieu, 
chaque homme desserve fermement et fidèlement la  cause de Dieu. » 255 
(Capitulare Haristallense, 779 ; MGH, Capit. I, p. 50 ; ma traduction) 

On ne doit pas douter que la politique de réforme et de renouvellement des bénéfices et des 
précaires ait été générale. D’ailleurs, l’article 4 du capitulaire de 786 ou 792256 peut être lu 
comme une soumission de toutes les catégories de la population, et une adscription des 
bénéfices et ministeria aux nécessités imposées par la guerre. Cette soumission passe par le 
serment, prêté lors d’un plaid ; par l’enregistrement dans un bref tenu par les missi de tous 
ceux qui doivent venir prêter serment ; du même genre d’enregistrement par le comte envers 
ceux qui sont nés dans le pagus et sont “pagensales” ; de ceux qui sont « in b(v)assallatico honorati » 
(ligne 9)  « in b(v)assalatico commendati » (ligne 13) ; par la désignation de fidéjusseurs pour ceux 
qui sont dans un autre comté, et, à défaut, par une arrestation afin d’être conduit au roi.    
Le mouvement a été d’une grande ampleur, à en juger par quelques exemples de restitutions 
qui se produisent plus tard, sous Charlemagne, et que les plus puissantes abbayes obtiennent 
du souverain (Saint-Denis, Saint-Martin de Tours, par exemple). Dans ces quelques cas, on 
voit le souverain restituer les villae par dizaines, ce qui peut signifier, soit un relatif échec de la 
politique de transfert envisagée, soit des exceptions pour ces grands établissements privilégiés, 
les autres devant continuer à mettre en œuvre la décision royale.